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ــت ا... محمد یــزدی، روز  گروه اندیشه – آی
گذشته و در 89 سالگی دارفــانــی را وداع 
گفت. او یکی از تأثیرگذارترین و فعال ترین 
با  همگامی  و  همراهی  در  که  بــود  علمایی 
نهضت و سپس نظام اسلامی، از هیچ تلاش 
و کوششی فــروگــذار نکرد. آیـــت ا... یــزدی، 
شاگرد برجسته درس خارج امام خمینی)ره( 
ــود. او در  و فقیهی شجاع و صریح اللهجه ب
دوران فعالیت های علمی و سیاسی خود، 
هیچ گاه از زیر بار مسئولیت های سنگین، شانه 
خالی نکرد و در مسیر انجام وظیفه، از ملامت 
ملامت کنندگان نهراسید. با وجود کهولت 
سن، اخبار و اظهارنظرها را دنبال می کرد 
و در مواقع لــزوم، به دفــاع از نظام و رهبری 
می پرداخت. بی تردید، باید آیت ا... یزدی را 
یکی از یاران وفادار، وظیفه شناس و ثابت قدم 

انقلاب و نظام اسلامی بدانیم.

از صباوت تا بلاغت	 
سابقه خانوادگی آیت ا... یزدی نشان می دهد 
که وی در خانواده ای اهل علم و روحانی متولد 
شد. پــدرش از شاگردان برجسته آقانجفی 
در اصفهان بود و مناظرات او با پیروان سایر 
ادیان، شهرت فراوان داشت. آیت ا... یزدی 
1310 خورشیدی  در اصفهان و در ســال 
دیـــده بــه جــهــان گــشــود و تحصیلات علوم 
دیــنــی را در مــدرســه »کــاســه ســازان« آغــاز 
کــرد؛ بعدها به قم رفت و این اقبال را یافت 
آیات عظام  همچون  علمایی  محضر  در  که 
مرعشی نجفی، سلطانی طباطبایی و علامه 
ــت ا...  طباطبایی به کسب علم بــپــردازد. آی

یزدی در درس های خارج فقه 
آیــات عــظــام بــروجــردی، 

اراکــی و آملی شرکت 
کرد؛ اما نقطه عطف 
قم،  در  وی  تحصیل 
حضور در کلاس های 

امـــام  خـــــارج  درس 
خمینی)ره( بود. او اجازه 

اجتهاد خــود را هم از رهبر 
ــت اســـلامـــی  ــض ــه ن

مــردم ایــران گرفت و در همین دوره با آیات 
محمدی گیلانی، مصباح یزدی و مظاهری، 
مراوده داشت و هم بحث بود. آیت ا... یزدی در 
عرصه تدریس نیز، توانمندی بسیاری داشت 
ــزون بر دانــش فقهی بــالا، بیان فصیح و  و اف
رسایش، از او استادی ممتاز در حوزه علمیه 
قم ساخت. وی رئیس شورای عالی جامعه 
مدرسین حوزه علمیه قم بود و در این کسوت، 
نقش مهمی در اصلاح روند آموزشی طلاب 
علوم دینی ایفا کرد. از آن مرحوم، آثار فقهی 
متعددی باقی  مانده که مورد استفاده طلاب 
و دانشجویان است؛ از میان این آثار می توان 
به »ترجمه قرآن«، »گمشده شما«، »حسین بن 
علی)ع( را بهتر بشناسیم«، »فقه القرآن«)در 
چهار جلد(، »اسس الایمان فی القرآن«، »نبذ 
فی المعارف الاسلامی« و »کتاب القضاء فی 

شرح العروة الوثقی«)در دو جلد( اشاره کرد.

مبارزی خستگی ناپذیر	  
مرحوم آیت ا... یزدی خیلی زود به عرصه 
او  ــرد؛  ک ورود  سیاسی  فعالیت های 
در زمــره طلابی قــرار داشــت که پس 
از آغاز فعالیت شهید نواب صفوی و 
حضور او در عرصه سیاست، جذب 
ــن فضا شــد و بــعــدهــا، در طلیعه  ای
نهضت اســلامــی، به عنوان یکی از 
شاگردان امام خمینی)ره(، همراه 
ــام نــهــضــت بـــود.  ــگ ــم و ه

سخنرانی های آتشین او در مخالفت با رژیم 
پهلوی و برای تنویر افکار عمومی، باعث شد 
که وی، بارها توسط مأموران رژیم بازداشت 
شود و مدت های طولانی را در تبعید و زندان 
بگذراند. آیت ا... یزدی طی 15 سال مبارزات 
قبل از انقلاب خود، به شهرهای بندرعباس، 
بندرلنگه، بوشهر، رودبار و کرمانشاه تبعید 
شد، اما این تنگناها، ذره ای از روحیه مبارز 
و مــقــاوم وی نکاست. او در جــریــان فرمان 
امــام خمینی)ره( به ســربــازان بــرای فــرار از 
سربازخانه ها، منزل خود را در قم به پناهگاهی 
ــرد؛ منزلی کــه بعد از  ــا تبدیل ک ــرای آن ه ب
بازگشت امام خمینی)ره( به این شهر مقدس، 
مدتی محل زندگی و استراحت ایشان بود و 
آیت ا... یزدی، ریاست دفتر امام)ره( در قم را 
برعهده داشت. یکی از افتخارات زندگی آن 
مرحوم، ایراد نخستین سخنرانی در مدرسه 
فیضیه، پس از بازگشت امام خمینی)ره( به 

شهر قم و در حضور ایشان است.

خدمت به انقلاب و نظام	 
با پیروزی انقلاب اسلامی و ضرورت حضور 
نیروهای انقلابی و روحانیون متعهد در عرصه 
سیاست، آیت ا... یزدی که از توانمندی های 
ویژه ای در این زمینه برخوردار بود، ابتدا به 
اساسی  قانون  خبرگان  مجلس  نمایندگی 
انتخاب شد. او در این کسوت، نطقی مهم 
در ضرورت آشنایی با اصل ولایت فقیه ایراد 
قانون  خبرگان  جلسات  تاریخ  در  که  کــرد 
اساسی مضبوط است. آیت ا... یزدی مدتی 
ریاست دادگــاه انقلاب در کرمانشاه و قم را 
عهده دار بود و سپس به نمایندگی مجلس 
شورای اسلامی انتخاب شد. در سال 1367 
و درپی استعفای آیت ا... صافی گلپایگانی از 
شورای نگهبان قانون اساسی، حضرت امام 
خمینی)ره(، طی حکمی، آیت ا... یزدی را به 
عنوان عضو فقیه شورای نگهبان منصوب کرد. 
این انتصاب، به دلیل سوابق مبارزاتی آیت ا... 
یزدی و تسلط بسیار عالی او در فقه اسلامی 
بود. اما با رحلت امــام)ره( در خردادماه 

ــزدی با حکم مقام  ســال 1368، آیـــت ا... ی
معظم رهبری، در همان سال به ریاست قوه 
قضاییه منصوب شد. او پیش از آن و به دلیل 
آشنایی گسترده با قوانین موضوعه و شرع، 
عضو شورای بازنگری قانون اساسی نیز، بود. 
آن مرحوم، به مدت 10 سال، تا سال 1378، 
را  کشور  قضایی  دستگاه  اداره  مسئولیت 
برعهده داشت و در این مسیر، ضمن ایجاد 
تغییرات عمده در ساختار اداری قوه قضاییه، 
ــرای توسعه کمی  تــلاش هــای گسترده ای ب
و کیفی ایــن قــوه انجام داد. با پایان یافتن 
مأموریت آیت ا... یزدی در قوه قضاییه، رهبر 
انقلاب، وی را مجدداً به عنوان یکی از فقهای 
شــورای نگهبان منصوب کردند و او، از این 
زمان تا 11 آبان امسال که به دلیل بیماری 
و کهولت سن، از این مسئولیت استعفا کرد، 
همچنان به انجام وظیفه در شورای نگهبان 
فعالیت های  کارنامه  در  وی  ــود.  ب مشغول 
سیاسی خــود، عضویت در دوره هـــای دوم، 
را  رهبری  خبرگان  مجلس  پنجم  و  چهارم 
دارد. آیــت ا... یزدی در دوره چهارم و پس از 
درگذشت آیــت ا... مهدوی کنی، مسئولیت 
ریاست مجلس خبرگان را هم برعهده داشت. 
این فقیه برجسته و عالم متعهد، سرانجام، روز 
گذشته بر اثر کهولت سن و بیماری گوارشی 
دارفانی را وداع گفت و به دیدار معبود شتافت. 

خبر 

مقامات و تشکل ها درگذشت 
آیت ا... یزدی را تسلیت گفتند

ــزدی، عضو  ــی درگــذشــت آیـــت ا... محمد ی درپ
فقید شورای نگهبان و مجلس خبرگان رهبری 
و همچنین، رئیس شورای عالی جامعه مدرسین 
قوه قضاییه،  سابق  رئیس  و  قــم  علمیه  حــوزه 
شخصیت ها و تشکل های سیاسی و دینی، این 
ضایعه اسف بار را تسلیت گفتند.حجت الاسلام 
روحانی، رئیس جمهور، آیت ا... رئیسی، رئیس 
قوه  رئیس  قالیباف،  محمدباقر  قضاییه،  قــوه 
مقننه، آیت ا... احمد جنتی، دبیر شورای نگهبان، 
آیــت ا... آملی لاریجانی، عضو شورای نگهبان، 
محمدجواد ظریف، وزیر خارجه، علی لاریجانی، 
مشاور مقام معظم رهــبــری، جامعه مدرسین 
حوزه علمیه قم، مجلس خبرگان رهبری، وزیر 
دادگــســتــری و رئیس دیــوان عــالــی کــشــور، در 
پیام های جداگانه، درگذشت آیــت ا... یزدی را 
تسلیت گفتند. به گزارش ایسنا،حجت الاسلام 
روحــانــی، رئیس جمهور، در پیام خــود، ضمن 
یــادآوری نقش آیــت ا... محمد یزدی در حمایت 
از نهضت و نظام اسلامی، نوشته است: »این 
عالم مجاهد و انقلابی که از سابقون نهضت امام 
خمینی بود، در تمامی مراحل حساس و خطیر 
نظام اسلامی نقش آفرین بود و با حضور مؤثر در 
سنگرهای مختلف خدمتگزاری از جمله مجلس 
شورای اسلامی، مجلس خبرگان رهبری، قوه 
قضاییه و شورای نگهبان عمر شریف خود را در 
دفاع و صیانت از آرمان های نظام اسلامی سپری 
کرد و خدمات ارزشمندی به یادگار گذاشت که 
یقیناً در خاطر مردم قدرشناس ایران باقی خواهد 
ماند.« در متن پیام آیت ا... رئیسی هم  آمده است: 
»آن عالم بزرگوار با وجود بهره گیری از جوهره 
فقاهت از اولین روزهای شکل گیری نهضت امام 
راحل، خود را وقف حرکت دینی و انقلابی مردم 
ایران کرد و از هیچ کوششی برای یاری رساندن 
به حضرت امام و پس از آن رهبر معظم انقلاب 
کوتاهی نکرد. مرحوم یزدی که رسالت فقیه را 
علاوه بر درس و بحث، حضور فعال در مناسبات 
و مسائل مهم روز می دانست، با وجود ریاست 
بر تشکل ریشه دار جامعه مدرسین حوزه علمیه 
قم و شورای عالی حوزه های علمیه کشور، یکی 
از چهره های تاثیر گذار در  عرصه های سیاسی 
کشور و یکی از استوانه های استوار و قابل اتکا 
در دفاع از رکن ولایت فقیه و مقام ولایت بوده و از 
بذل هیچ هزینه ای برای دفاع از انقلاب اسلامی 
دریغ نکرد تا جایی که آماج حمله های بدخواهان 
انقلاب قرار گرفت.« دکتر قالیباف نیز، در پیام خود، 
ضمن اظهار تأسف از این ضایعه ناگوار، آورده است: 
ــت ا... یزدی از شخصیت های مورد اعتماد و  »آی
وثوق حضرت امام)ره( و مقام معظم  رهبری بودند 
و در مسئولیت های متعدد و خطیر با اخلاص و 
دلسوزی به انجام امور اهتمام داشتند که کارنامه 
درخشان ایشان در سمت های متعدد از جمله 
ریاست شورای عالی جامعه مدرسین، دبیر جامعه 
مدرسین حــوزه علمیه قم، ریاست و نمایندگی 
مجلس خبرگان رهبری و مجلس شورای اسلامی، 
ریاست قوه قضاییه و عضویت در شورای نگهبان 
بیانگر شایستگی ایشان  در خدمتگزاری به نظام 

جمهوری اسلامی و ملت شریف ایران می باشد.« 

آیت ا... محمد یزدی دار فانی را وداع گفت

اسوه انقلابی شدن و انقلابی ماندن
مشاوره حقوقی 

پرسش: قصد دارم اموالم را بــرای پس از 
مرگ، وقف کنم و می خواهم تا زمان حیات 
خودم و همسرم، اداره و بهره برداری از آن ها 
برعهده خودمان باشد. چگونه می توانم این 

کار را انجام بدهم؟
 پاسخ: می توانید برای اموال خود وقف نامه ای 
ــود و  تنظیم کنید. ضمن وقــف نــامــه بـــرای خ
همسرتان »حق عمری« قرار دهید. ماده 41 
قانون مدنی بیان می کند:»عمری حقی انتفاعی 
است که به موجب عقدی از طرف مالک، برای 
شخص به مدت عمر خود یا عمر منتفع یا عمر 
شخص ثالثی برقرار شده باشد.« به عبارت دیگر، 
حقی که مالک برای فردی دیگر جهت استفاده 
از ملک تا زمان حیات دیگری ایجاد کند، »حق 
»مالی  همچنین،  مــی شــود.  نامیده  عــمــری« 
را که منافع آن موقتاً متعلق به دیگری است، 
می توان وقف نمود و همچنین، وقف ملکی که 
در آن، حق ارتفاق موجود است، جایز است بدون 
این که به حق مزبور خللی وارد آید.« )ماده 64 
قانون مدنی( بنابراین، وقف اموالی که منافع 
آن ها به طور موقت )مثلًا در طول حیات خود و 
همسرتان( متعلق به دیگری )در این جا متعلق به 
شما و همسرتان( است صحیح به نظر می رسد. 
با توجه به پیچیدگی های عقد وقف، پیشنهاد 
می کنم پیش از تنظیم وقف نامه، با بخش حقوقی 
اداره اوقــاف و امــور خیریه محل سکونت خود 

مشورت کنید.

 پرسش: تصادف منجر به فوت عابرپیاده 
داشتم. خودروی من بیمه است و طبق نظر 
کارشناس، مقصر عابرپیاده بوده است؛ اما 
دو ماه است که خودروی مرا که تنها منبع 
درآمدم است، به پارکینگ برده اند و تحویلم 

نمی دهند. چه کاری باید انجام بدهم؟
 پاسخ: به قاضی رسیدگی کننده به پرونده خود در 
دادسرا مراجعه کنید و طی نامه ای، وضعیت خود را 
شرح دهید و از او درخواست کنید در صورت امکان، 
دستور رفع توقیف خــودروی شما را صادر کند. 
بیمه نامه شخص ثالث خود را نیز، به پیوست نامه، به 
قاضی ارائه کنید. قاضی رسیدگی کننده به پرونده، 
اصالت بیمه نامه و سقف تعهد شرکت بیمه گر را از 
آن شرکت استعلام می کند و در صورتی که مانعی 
نباشد، دستور رفع توقیف از خودروی شما را صادر 

خواهد کرد.

خوانندگان محترم! در صفحه 7 روزنامه 

خراســان، پاســخ گوی پرســش های 

حقوقی شما هســتیم. شما می توانید 

پرسش های خود را در تمام زمینه های 

حقوقــی، از طریــق پیامــک به شــماره 

2000999 ارســال کنیــد. لطفــاً در 

ابتدای متن پیامک حتما کلمه »حقوقی« 

را قید فرمایید.
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